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Informatief gedeelte 
GEDEELTELIJKE HERZIENING GEMEENTELIJK RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS 





HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 1: HERZIENING RSPA

gemeente Puurs maart 2011

bron: herziening RSPA (provincie Antwerpen) 



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 2: overzicht Bijzondere Plannen van Aanleg

gemeente Puurs maart 2011

goedgekeurd

1.    BPA - Zuid/Herziening 1 - St. Katharinastraat

2.    BPA - Zuid/Herziening 2 - Van Beneden

3.    BPA - Zuid/Herziening 3 - Eikerlandstraat

4.    BPA - Zuid/Herziening 4 - Hof ter Zielbeek

5.    BPA - Landelijk Gebied/Herziening - Hof ter Zielbeek

6.    BPA Keulendam

7.    BPA Zonevreemde bedrijven (geen aanduiding op kaart,            

       verspreid over de gemeente)

1

3

2

5
4

6

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 3: overzicht Ruimtelijke Uitvoeringsplannen

gemeente Puurs maart 2012

goedgekeurd
1.    GRUP Houtzagerij Peleman

2.    GRUP op- en afri!encomplex A12

3.    PRUP Pullaar

4.    PRUP Willebroek-Noord bis

7.    RUP Dorpshart

8.    RUP Donkstraat - fase 1

9.    RUP Den Brand - fase 1

10.  RUP Dienstverlening

11.  RUP Schipstraat

12.  RUP Zonevreemde woningen (geen aanduiding op kaart,          

300 woningen verspreid over de gemeente)

13.  RUP Zielbeek

14.  RUP Lokaal bedrijventerrein

15.  RUP Ruisbroek-Dorp

16.  RUP Donkstraat - fase 2

17.  RUP Den Brand - fase 2

18.  RUP Schaafstraat

19.  RUP Sint-Katharinastraat

23.  RUP ‘t Onzent

24.  RUP Arboretum

25.  RUP kerkhof Donkstraat

1

in proces

3

4
7

8

9

10

5.    PRUP Ooievaarsnest

6.    PRUP Golfcentrum Puurs

20.  RUP Merkenveld

21.  RUP Gansbroekstraat

22.  RUP Hof ten Broeck 

26.  RUP Veurt Steenbossen

27.  RUP gedeeltelijke herziening BPA Keulendam

11

18

19

15

13

14

20

25

24

22

23

21

2

5

6

17

16

26

27

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 4: RUIMTELIJKE VISIE LANDBOUW, NATUUR 

EN BOS

gemeente Puurs

gemeentegrens Puurs

maart 2011

categorie 0: herbeves!ging 

gewestplan

categorie I: RUP’s op korte 

termijn

categorie II: RUP’s na verder 

onderzoek

categorie III: RUP’s op lange 

termijn, geen ac!e op korte 

termijn

bron: Departement Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid

en Onroerend Erfgoed

Ruimtelijke Planning (Vlaamse Overheid)



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 5: KADERPLAN BRABANTSE POORT 

gemeente Puurs maart 2011

zoekzones in Puurs

1.   Donkstraat (31 ha)

       agrarisch gebied

       niet geselecteerd

3.   Pullaarsesteenweg - Olmstraat (67ha)

       agrarisch gebied

       niet geselecteerd

4.   Pullaarsesteenweg (28ha)

       agrarisch gebied, PRUP afgerond

       selecteren voor nader onderzoek    

       ontwikkeling gemengde bedrijvigheid

5.    A12 - Ooievaarsnest (50ha)

       gemeenschapsvoorzieningen en openbaar  

       nut, bosgebieden en milieubelastende 

       industriën

       niet geselecteerd

1

3

4

5

bron: Kaderplan Brabantse poort 

(provincie Antwerpen) + eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 6: INTERGEMEENTELIJK MOBILITEITSPLAN 

KLEIN-BRABANT (2011)

gemeente Puurs maart 2012

bron: Tritel



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 7: KERN 21

gemeente Puurs maart 2011

bron: Stramien



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 8: STREEFBEELD A12

gemeente Puurs maart 2011

situering

bron: Grontmij, i.o.v. Administra!e Wegen & Verkeer 

(Vlaamse Gemeenschap)



Kaart 9: QUICKSCAN VAN DE GEWESTPLANTRACES

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

bron: Vectris i.o.v. provincie Antwerpen



Kaart 10: PROJECT SCHELDE-LANDSCHAPSPARK

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

zoomkaart Rupelstreek

situering

bron: 3EW8, Vlaamse Bouwmeester, West8, 

labo stedenbouw U Gent



Kaart 11: FORTENGORDEL ROND ANTWERPEN

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

PUURS

1.   Redoute van Puurs (St-Pietersburcht)

2.   Fort van Liezele 

3.   Redoute van Kalfort (gemeentemagazijn)

       gesloopt in 2009

BUITEN PUURS

4.   Fort van Bornem

5.   Fort van Breendonk

1

3

2

4

5

1. 3. 

2. 

xxx3

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 12: BOSONTWIKKELINGSPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

kerngebied 

gebied voor effec"eve bosuitbreiding

97501 Mansbroek-Klein Mechelen

13701Polder van Ruisbroek

93702 Gorrebroek

bron: ANB - IGEMO + eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 13: BEKKENBEHEERSPLAN VAN DE BENEDEN-

SCHELDEBEKKEN, ACTIEKAART

gemeente Puurs maart 2011

bron: W&Z afdeling Zeeschelde



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 14: WATERTOETSKAART

(OVERSTROMINGSGEVOELIGE GEBIEDEN)

gemeente Puurs maart 2012

bron: CIW (Vlaamse Overheid)

gemeentegrens Puurs

effec"ef overstromingsgevoelig

mogelijk overstromingsgevoelig

niet overstromingsgevoelig



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 15: HOOGSPANNINGSLIJNEN EN -POSTEN

gemeente Puurs maart 2012

bron: ELIA

Hoogspanningspost Elia “Willebroek”

Hoogspanningslijnen Elia

70.714-715SKN (IN337)

70.714-217SKN (IN209)

150.000-001MKS (EA213)



Kaart 16: LANDSCHAP (18DE EEUW)

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

M
ole

nbeek

Vliet

P

K

L

S

R

B

Rupel

K
a

n
a

a
l v

a
n

 W
il

le
b

ro
e

k

midden 16de eeuw

P    Puurs

K    Kalfort

R    Ruisbroek

S     Sauvegarde

B    Breendonk

L     Liezele

bron: eigen verwerking



K
a

n
a

a
l v

a
n

 W
il

le
b

ro
e

k

spoorlijnen 1870-1880

1

2

3

P    Puurs

K    Kalfort

R    Ruisbroek

S     Sauvegarde

B    Breendonk

L     Liezele

 wilgenteelt (vermoedelijke loca�e)

 aspergeteelt (vermoedelijke loca�e)

 fortengordel

 1. Redoute van Puurs

 2. Fort van Liezele

 3. Redoute van Kalfort

Kaart 17: WILGEN- EN ASPERGETEELT 

(19DE & 20STE EEUW)

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

M
o

le
n

b
e

e
k

Vliet

P

K

L

S

R

B

Rupel

bron: eigen verwerking



M
ole

nbeek

Vliet

P

K

L

S

R

B

Rupel

ZEEKA
N

A
A

L

N16: 1958

A12: 1958

N16: 1995

1962

2006

Zeekanaal: 1997

P    Puurs

K    Kalfort

R    Ruisbroek

S     Sauvegarde

B    Breendonk

L     Liezele

 A12

 Rupeltunnel 

 N16

 bedrijventerreinen

Kaart 18: MODERNE TIJDEN (20STE & 21STE EEUW)

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

gemeente Puurs maart 2011

bron: eigen verwerking



1

2

3

4

8

5

6

7

9

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 19: PUURS KERNVERSTERKING 

gemeente Puurs

gerealiseerde werken

maart 2011

in uitvoering of geplande werken

1.   Palingstraat: nieuwe service flats

2.   BPA Keulendam: woningbouwprojecten

3.   Robert Verbelenstraat: woningbouwproject

4.   Spoorwegkaai: sociaal woningbouwproject

5.   Bibliotheek: renova"e en uitbreiding

6.   Sociaal huis: oud rusthuis renova"e

7.   Realisa"e RUP Den Brand: woningen

8.   Fort van Liezele: restaura"e 

9.   Realisa"e RUP Dorpshart: kernversterking

situering

bron: eigen verwerking



1

2

3

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 20: KALFORT KERNVERSTERKING 

gemeente Puurs

gerealiseerde werken

maart 2011

in uitvoering of geplande werken

1.   Aspergevelden: sociaal woningbouwproject

2.   Realisa!e RUP Dienstverlening

3.   Realisa!e RUP Schipstraat

situering

bron: eigen verwerking



RUP Donkstraat

oude pastorij

oud gemeentehuis

museum ‘De Bres’

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 21: RUISBROEK KERNVERSTERKING 

gemeente Puurs

gerealiseerde werken

augustus 2011

in uitvoering of geplande werken

1.   Sint-Katharinastraat: huurappartementen

2.   Oude pastorij: restaura!e

3.   Museum De Bres: restaura!e

4.   Realisa!e RUP Zielbeek

       + renova!e koetshuis/oude stallingen

5.   Realisa!e RUP Donkstraat

6.   Realisa!e RUP Ruisbroek-dorp

7.   Bouw afscheidsruimte bij kerkhof Donkstraat  1

2

3

4

5

6

7

situering

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 22: BREENDONK KERNVERSTERKING 

gemeente Puurs

uitgevoerde werken

maart 2011

in uitvoering of geplande werken

1.   Hoek Breendonk-dorp en J. Hammenecker- 

       straat: nieuwbouwproject

2.   Hoek Breendonk-dorp en Veurstraat: 

      nieuwbouwproject

3.   Afscheidsruimte kerkhof

4.   Realisa!e RUP Schaafstraat

5.   verkaveling Paepenhof

6.   Vrijhals (Klimax)

7.   Realisa!e RUP Veurt Steenbossen

1

2

Veurtstraat

J.Hameneckerstraat

4

situering

Beenhouwerstraat

5

6

7

bron: eigen verwerking

3



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 23: LIEZELE KERNVERSTERKING 

gemeente Puurs

gerealiseerde werken

maart 2011

1.   polyvalante zaal (+parking)
2.   private verkaveling Broekstraat

2

3

situering

in uitvoering of geplande werken

3.   afscheidsruimte kerkhof 

1

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 24: RUIMTELIJK-ECONOMISCHE STRUCTUUR

gemeente Puurs maart 2011

gerealiseerde werken

1.   Twee windturbines langs A12

2.   Realisa!e PRUP Pullaar

in uitvoering of geplande werken

3.   Aanleg lokaal bedrijventerrein Winning

  

1

2

3

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 25: TOERISTISCH-RECREATIEVE STRUCTUUR

gemeente Puurs maart 2011

uitgevoerde werken

1.   Puurs: nieuwe sporthal

2.   Puurs: JOC - Wijland

3.   Puurs: Fort van Liezele museum

4.   Puurs: Sint-Pietersburcht speeltuin

5.   Puurs: arboretum, plantencollec!e 
1

2

5 3

4

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 26: VERKEERS- EN VERVOERSSTRUCTUUR

gemeente Puurs augustus 2011

gerealiseerde werken
1.      A12: ventweg

2.      A12: brug over zeekanaal

3.      N17: heraanleg vrijliggende fietspaden

4.      Puurs centrum: fase 1

5.      Puurs: Molenstraat

6.      Puurs: Boudewijnhof

7.      Puurs centrum: fase 2

8.      Puurs: Lichterstraat

9.      Puurs: aanleg wegenis Den Brand, Heide, Overheide, 

         Brandstraat, Hof-ten-Berglaan

10.    Ruisbroek centrum: herinrich"ng

11.    Breendonk: herinrich"ng

12.    Liezele: herinrich"ng

13.    Aspot-Le#erheide

14.    Eikse Amer

15.    Spoorwegkaai

in uitvoering of geplande werken

1

16.   N16 stree$eeld

17.   Puurs: fietssnelweg Puurs-Bornem

18.   Puurs: herinrich"ng R. Verbelenstraat, A. Tersagostraat

19.   Puurs: uitbreiding Hof-ten-Berglaan

20.   Kalfort: fase 1

21.   Kalfort: fase 2

22.   Ruisbroek: aanleg wegenis Rietveld

23.   Breendonk: heraanleg Provincielaan

24.   Breendonk: herinrich"ng Vredelaan

25.   Breendonk: herinrich"ng Dahlialaan

26.   Breendonk: herinrich"ng de Buisseretlaan 

27.   Liezele: Hof ter Bollen herinrich"ng publieke ruimte

28.   Ontslui"ng A12 - Ooievaarsnest

29.   Hof ter Bollendreef

2

16

4

27

3

5
6

7

8

9

10

11

12

17 18

19

20

21

22

24

23

24

25

26

29

14

13

15

28

10

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 27: KWALITEITEN GROENE RING

gemeente Puurs maart 2011

bron: eigen verwerking

bestaande infrastructuur

bestaande !ets- en wandelroutes

voorzieningen / bezienswaardigheden

mooie zichten

situering



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 28: AANBOD VAN MOGELIJK TE ONTWIKKE-

LEN WOONGEBIEDEN

gemeente Puurs augustus 2011

woongebieden

1.      Hooiveld (0,9 ha - 14 woningen)

2.      Achterhoefweg (1,4 ha - 21 woningen)

3.      Pullaarsteenweg (1,1 ha - 16 woningen)

4.      Moerplas-Sauvegardestraat (1 ha - 15 woningen)

5.      Neerheidedreef (1,5 ha - 23 woningen)

6.      Sint-Katharinastraat (2,8 ha - 45 woningen)

bron: eigen verwerking

5
4

3

2

6

1





 

 

 

 

 

 

 

 

 

Richtinggevend gedeelte 
GEDEELTELIJKE HERZIENING GEMEENTELIJK RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS 



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 30: POORTEN IN PUURS

gemeente Puurs augustus 2011

poorten naar de industriezones

poorten naar het landschap

poorten naar de woonkernen

P: Puurs

K: Kalfort

L: Liezele

R: Ruisbroek

S: Ruisbroek-Sauvegarde

B: Breendonk

LLL

M
ole

nbeek
Vliet

P

K

L

S

R

B

Lichterstraat

Pullaar

Rupeltunnel

Moerbos

Kanaal-Gansbroekstraat

Kanaal-Njiverheidsstraat

Willebroek-Noord

N16

A12

A12

N16

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 31: WOONPROGRAMMATIE

gemeente Puurs augustus 2011

te ontwikkelen woonuitbreidingsgebied 2007-2012

7.       Merkenveld

8.       Fabiolapark

9.       Haverblok fase 1

11.     Veurt-Steenbossen

  

te herbestemmen woonuitbreidingsgebied

7.       Merkenveld (rand)

8.       Fabiolapark (rand)

te ontwikkelen woongebieden 2007-2012

2.      Achterhoefweg

3.      Pullaarsteenweg

4.      Moerplas-Sauvegardestraat

5.      Neerheidedreef

6.      Sint-Katharinastraat

  

5
4

3

2

6

1

te ontwikkelen poten!e 2007-2012

11.    KMO-zone Veurt-Steenbossen

17.    Recrea!egebied Puurs centrum

te reserveren woongebieden 2007-2012

1.      Hooiveld

7

17 8

11

9

bron: eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 32: CONCEPT HERINRICHTING OMGEVING 

KERK KALFORT

gemeente Puurs maart 2011

luch!oto,

bestaand

situering

luch!oto,

bestaand

visie

bouwvolumes

verharde ruimte

open ruimte

Molenbeek

spoorlijn

bron: google earth + eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 33: CONCEPT STRUCTUURSCHETS LIEZELE 

CENTRUM

gemeente Puurs maart 2011

situering

luch!oto,

bestaand

visie

nieuwe bouwvolumes

inrich"ng publieke ruimte

versterken drevenstructuur

bron: google earth + eigen verwerking



luch�oto,

bestaand

visie

situering
HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 34: CONCEPT MERKENVELD

gemeente Puurs maart 2011

projectzone

overgang naar de kern

overgang naar de open ruimte

rivier- en beekvallei

spoorlijn

bron: google earth + eigen verwerking



luch�oto,

bestaand

visie

situering
HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 35: CONCEPT FABIOLAPARK

gemeente Puurs maart 2011

projectzone

overgang naar de kern

overgang naar de open ruimte

rivier- en beekvallei

spoorlijn

bron: google earth + eigen verwerking



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 36: GEBIED GANSBROEKSTRAAT, LOKAAL 

BEDRIJVENTERREIN

gemeente Puurs maart 2011

projectgebied

  

situering

Gewestplan

voorstel a!akening lokaal bedrijventerrein

bron: gewestplan + gemeentebestuur Puurs



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 37: TOEKOMSTVISIE RECREATIE PUURS

gemeente Puurs maart 2012

recrea!egebieden te behouden

recrea!egebieden - uitbreiding

recrea!egebied - herbestemmen

recrea!egebied - nieuw

mogelijke loca!es herlocalisa!e 

recrea!egebied Puurs?

bron: eigen verwerking

voetbal

tennis

volleybal

golf

klimsport

hondenclub

waterrecrea!e

jeugdbeweging

manège

weekendverblijf

?5+34/5

1

?

23

22

21

2

6

1113

12

+3

20

13

6

9

4

5

8

reserve

?1

?5+34/5

?

23

3

2

10

1



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 38: ZOEKKAART RECREATIEGEBIED AAN HET 

FORT VAN LIEZELE

gemeente Puurs augustus 2011

projectgebied

geschikte loca!e

ongeschikte loca!e

zone uitgewerkt in 

ontwerpend onderzoek

  

situering

snede

bron: google earth + eigen verwerking

snede

11,7 ha

7 ha

4,7 ha



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 39: ZOEKKAART RECREATIEGEBIED AAN DE 

LICHTERSTRAAT

gemeente Puurs augustus 2011

projectgebied

geschikte loca!e - zoekzones A,B en C

ongeschikte loca!e

zone uitgewerkt in ontwerpend 

onderzoek: het betre! indica"e over 

de gewenste groo#e van het terrein, 

circa 10 ha (niet aan de voorgestelde 

inplan"ng gebonden, louter indica"ef 

naar groo#e)

  

situering

snede

sn
ede

bron: google earth + eigen verwerking

A

B

C

96 ha

10 ha

10 ha

20 ha



HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 40: VERGELIJKING FORT - LICHTERSTRAAT

gemeente Puurs maart 2011

Fort in nabijheid van de kern Puurs & Kalfort Lichterstraat centraal in de gemeente

bereikbaar op niveau van Puurs & Kalfort goede ontsluituing N16, N17, N183

sterke samenhang met Groene Ring rond Puurs op overgang van Kalfort, bedrijven- en landbouwlandschap

bron: eigen verwerking



situering

café, kleedkamers ...

harde inrastructuren in de rand

7 ha

P

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 41: ONTWERPEND ONDERZOEK 

FORT VAN LIEZELE

gemeente Puurs augustus 2011

bouwvolumes

bomenrij

speelveld

toegang

parking

zone uitgewerkt in ontwerpend onderzoek

  

bron: google earth + eigen verwerking

P

tennis

P

voetbal

plein

open bunkerveld

wadi

overgang naar

open landschap

Pimpelloop



situering

HERZIENING RUIMTELIJK STRUCTUURPLAN PUURS

Kaart 42: ONTWERPEND ONDERZOEK

LICHTERSTRAAT

gemeente Puurs augustus 2011

bouwvolumes

bomenrij

speelveld

parking

zone uitgewerkt in ontwerpend onderzoek: 

het betre! indica"e over de gewenste 

groo#e van het terrein, circa 10 ha (niet aan 

de voorgestelde inplan"ng gebonden, louter 

indica"ef naar groo#e)

bron: google earth + eigen verwerking

P

P

volley/faciliteiten

voetbal

tennis

café, kleedkamers ...

harde inrastructuren in de rand

overgang naar

open landschap
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bron: eigen verwerking
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situering

bron: eigen verwerking
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Kaart 45: RECREATIEGEBIEDEN RUISBROEK
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projectgebied / zone te herbestemmen

bestaande bebouwing

industriegebied

open ruimte

versterken fiets - en wandelas 

langs de Kanaal- en Rupeldijk

contactzone

recrea!ezones

centraal clubhuis

centrale parking

herwaarderen drevenstructuur tussen 

dijk en kern Ruisbroek
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situering

bron: eigen verwerking
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